vare le dette lane. Et chi contra farà, sia punito et condannato per gli consoli che saranno per innanzi, in V soldi di denari senesi, per ciascheuna volta et per ciascheuna giera. Et sia licito a ciascheuno d' accusare et di dinunziare; et abbi la metà del bando, e l' altra metà sia del Comune de la detta Arte; et sia creduto al suo saramento de l' accusatore, e tenuto credenza. Et signori consoli che saranno per innanzi, sieno tenuti ciascuno mese le dette giere (1) fare recare denanzi da loro, et esse diligentemente vedere se saranno buone e salde; et se non parrà a loro che sieno buone et salde si come si converrà, puniscano loro, et ciascuno di loro, secondo che detto è; e detti denari si convertano in utilità del detto Comune, et in neuno modo si rendano.

2.

Cum ciò sia cosa che 'l Comune et l' Università dell' Arte de la Lana de la città di Siena ciascuno anno di molti debiti sieno gravati, e dell' uno anno nell' altro e' detti debiti accreschino; per la quale cagione molte et grandi imposte et spese infra gli omni de la detta Arte s' impongono, per le quagli e' detti (2) uomini sono troppo gravati: a tollare e' detti gravamenti, per utilità (3) del detto Comune e buono stato de la detta Arte, statuto e proviso è, che una cabella sia imposta a tutti gli uomini e sottoposti de la detta Arte, e colgasi da loro in questo modo: cioè, che per ciascuna pilata di panni di garbo, si tolla e si ricolga ^{or} iij denari senesi; et per ciascuna pilata di panni che non sieno di garbo, iij denari senesi; e per ciascuna pilata di panni bassetti et mezzalane, ij denari senesi. Anco, da ciascuno tignitore, per ciascuno vagello tintura (4), ij denari senesi. Anco, per cia-

(1) V. il nostro *Spoglio*, GIERA e GIERLA.

(2) Il Ms.: *dette*.

(3) V. la no. 4 a pag. 262.

(4) Pare da intendersi come: per ciascuno vagello di tintura. Cioè: non per ogni vagello che si posseggia, ma nel quale e quando vi si fa tinta o tintura.

scuno centonajo di stame di garbo che si vendesse, dal venditore, iij denari senesi. Anco, per ciascuno centonajo di ciascuno altro stame che si vendesse, iij denari senesi. Anco, da' conciatori, per ciascuno centonajo di panni che conciaranno, xvij denari senesi. Salvo che chiunque facesse xxx panni l'anno, o vero da inde in giù, tassinsi e paghinsi (1) tanto per stame e panni. Et che per li consoli de la detta Arte che saranno per innanzi, sieno eletti tre buoni uomini et leali (2) de la detta Arte, e' quagli debbino impónare et impongano la cabella a tutti e' tegnitori di vermiglio, e cerbolattari, et a tutti altri sottoposti de la detta Arte, di qualunque condizione (3) sia, secondo la qualità del fatto e de' loro lavorii. Et camarlengo de la detta Arte che sarà per innanzi, sia tenuto et debbia la detta cabella cògliare et ricévare ciascuno mese una volta, secondo che fa le paghe de le gualchiere. Et questo capitolo duri infino che le gualchiere de la detta Arte perverranno a mano de la detta Arte (4).

3.

Di fare consellio per amendare el Costoduto.

Anco statuto et ordinato è, ch' e' consoli de la detta Arte che saranno per innanzi, sieno tenuti per saramento, ciascuno anno del mese d' aprile, fare raunare el consiglio de la detta Arte, secondo ch' è usato; et nel detto consiglio proponere el facto de la correctione e dello emendamento degli Statuti

(1) Nel Testo, ove prima fu scritto *pagansi*, per radiatura fattavi, si legge al presente: *paginsi*.

(2) Desumiamo questa lezione dall' erronea anticipazione ed apparente replicazione del Codice: *tre buoni et leali huomini et leali*.

(3) *Condictione*, nel Testo.

(4) Si legge qui di contro, nel margine: « Casso è questo capitolo per ciò che n' è fatto un altro che parla de questa materia, di supra scripto, in xxxij folio di questo libro ». Ma il nostro Codice non ha nel foglio citato il capitolo del quale è menzione.

de la detta Arte, e 'l fatto de la electione (1) degli emendatori del detto Consteduto: e' quagli si debbono fare del mese di maggio, se la detta emendazione et correctione et electione de' detti correggitori sarà mestiero di fare, o no. Et ciò che per lo detto consiglio sarà deliberato et fermo da fare le predecite cose, faccisi e mandisi ad esecuzione per gli consoli che saranno per innanzi.

Aggiunto è ne la fine del detto capitolo, ch' e' consoli che per temporale seranno, sieno tenuti di fare come en questo capitolo di far consellio per amendare el Consteduto si contiene, per seramento, et ad pena di xx soldi di denari.

1.

Di non dare più di xxv libre per pigione de
la bottiga de la corte dell' Arte.

Cum ciò sia cosa che l' Università dell' Arte de la Lana de la città di Siena sia di molti e gravi debiti e spese gravata, et non si possono e' detti debiti et dispese rëndare; acciò che sieno menovate (2) e' detti debiti et espese, et per utilità et conservamento et stato del detto Comune, statuto et proviso è, che per li consoli del detto Comune che saranno per innanzi, nè per alcuno altro ufficiale, o vero sindaco, o vero sottoposto de la detta Arte, non si possi dare o vero concedare, per pigione de la bottiga de la corte del detto Comune, l' anno et per anno compiuto, oltre xxv libre di denari senesi.

(1) Correggemmo *condictione* in *condizione*; ma non così *correctione* ed *electione*, che il *c* abolito dall' uso più recente, tengono dalle sorgenti latine.

(2) Così nel Testo, accordando con *espese*; che in esso scrivesi: *espese*.

5.

Che li portatori abbiano coverte per coprire li panni che portano a le gualchiere.

Item statuto et ordinato è, ch' e' vetturali del Comune de la detta Arte, e' quagli ora sono e saranno per innanzi, sieno tenuti et debbino continuamente avere coverte per coprire e' panni quando si portano e' detti panni a le gualchiere (1), e quando si recano de le dette gualchiere a la bottiga del detto Comune. Et sieno tenuti e' detti vetturagli, sempre e' detti panni quando e' portano et arrecano, secondo che detto è, avere et portare et recare coperti co' le dette coverte, quando e' recano co' le dette coverte; a pena di V soldi di denari senesi per ciascuna volta che contra facessero. E detti V soldi si convertano in utilità del detto Comune, et in neuno modo si rendano.

6.

Di fare consello, se parrà, che non si lavori.

Anco statuto et ordinato è, ch' e' consoli del detto Comune che saranno per innanzi, sieno tenuti e debbiano per saramento, ciascuno anno del mese d'aprite, infra xv di del detto mese, fare raunare el consiglio de la detta Arte, et quegli maestri che fanno e' panni, e' quali comodamente potranno avere; e nel detto consiglio propónare et imposta fare, s' a detti maestri et consiglio che ine saranno piaciàrà et parrà, che non si lavori ne la detta Arte a fare et di fare panni certa parte dell'anno. Et ciò che per lo detto consiglio, e maestri col detto consiglio, fatto et fermato et proviso sarà, faccisi et mandisi ad esecuzione.

(1) Per errore, come pensiamo, fu scritto: *gulchiere*.

7.

D' eléggiare li rectori de' pelacani, e del loro officio.

Anco statuto et ordinato è, ch' e' consoli del detto Comune che saranno per innanzi, sieno tenuti et debbiano, infra viij dì da lo 'ntramento del loro ufficio, eléggiare due buoni e leali uomini de' pelacani sottoposti de la detta Arte, e' quali sieno uno rettore e l'altro camarlengo di tutti pelacani sottoposti de la detta Arte. E al tempo de la detta electione, debbiano e' detti consoli avere V overo Vj uomini de' detti pelacani, a' quagli addimandino consiglio et ammaestrinsi da loro chi sono e' migliori e più sufficienti de' detti pelacani per lo detto officio, et rettoría et camarlengo. E' quagli pelacani tutti possino fare et ordinare loro Statuti et ordinamenti; e sieno tenuti di rispóndare al detto rettore et camarlengo secondo e' detti Statuti et ordinamenti loro. E' quagli Statuti imprima si legghino e s' approvino nel consiglio del Comune dell'Arte de la Lana. E altrementi non si approveno.

E ch' el camarlengo dei dicti pelacani (1) che per lo tempo sarà, sia tenuto, l'ultimo mese del suo offizio, rendere ragione (2) de tutte quelle cose che a le sue mano perverrà per ragione del suo camarlengato et officio, al camarlengo del Comune dell'Arte de la Lana; et esso (3) camarlengo dell'Arte de la Lana sia tenuto di dare e di consignare tutto quello ch' a le (4) sue mano fusse pervenuto et intrato per ragione del suo offizio. E questo aggiunto fue facto per li constitu-